^a MSS. Corb. et Germ., et superior manet.

^b In MSS. Corb., Germ. et plurimis, deest, intelligitur, et sic legitur: *Per sedem ergo cui præsidet, esse interius supraque; per pugillum quo continet, esse exterioris subterque signatur.*

^c Rhein., Remig., Vindocin., Corb., Germ., etc., habent, *est amplius sine latitudine, est subtilis, etc.*

^d Antiquior Rhein. et Germ., *ad submersionem; ita etiam antiqui. Compend. Val Cl. Belvac.*

A 21. *A facie Domini exit Satan, cum ad desiderii sui effectum venit.* — Quo igitur exiit ab eo, qui dum per molem corporis nusquam est, per incircumscrip- tam substantiam nusquam deest? Sed quandoq[ue] Satan pressus majestatis potentia, appetitum suæ malitiae exercere non valuit, quasi ante faciem Domini stetit. [Vet. XIII.] A facie autem Domini exiit; quia relaxatus divinitus ab internæ retentionis angustia, ad sui desiderii effectum venit. A facie Domini exiit, quia diu vinculis disciplinæ religata quandoque voluntas noxia ad opus processit. Cum enim, sicut dictum est, id quod voluit implere non valuit, quasi ante faciem Domini stetit; quia illum ab effectu malitiae superna dispensatio coactavit. Sed a facie ejus exiit, quia protestatem temptationis accipiens, ad malitiae suæ vola pervenit. Sequitur:

CAPUT XIII [Rec. IX].

VERS. 13, 14, 15. — *Cum autem quedam die filii et filiae ejus comedenter, et biberent vinum in aomo fratris sui primogeniti, nuntius venit ad Job, qui dicebat: Boves arabant, et asini pascebantur juxta eos, et irruerunt Sabæi, tuleruntque omnia, et pueros percusserunt gladio, et evasi ego sotus, ut nuntiarem tibi.*

C 22. *Diabolus tentandi tempora eligit.* — Notandum quæ tempora temptationibus congruant. Tunc quippe diabolus tentandi tempus elegit, quando beati Job filios in convivio invenit. Neque enim solammodo intuetur hostis quid faciat, sed etiam quando faciat. Nam quamvis potestatem accepit, aptum tamen^d ad subversionem tempus exquisivit; ut videlicet nobis Deo dispensante proderetur, quia prænuntia tribulationis est letitia satietatis. Intendum vero est, quam callide ipsa damna, quæ illata sunt, evitantur. Non enim dicitur, boves^e a Sabæis ablati sunt: sed qui ablati sunt, boves arabant; ut videlicet memorato fructu operis, causa crescat doloris. Unde et apud Græcos non solum asina, sed fœtæ asinae raptæ refrruntur; ut dum minima animalia audientis animum minus ex sui qualitate percuterent, amplius ex fecunditate vulnerarent. Et quia eo magis adversa animum ferint, quo cum multa sunt, etiam subita nuntiantur, aucta est mensura gemituum, etiam^f per articula nuntiorum. Nam sequitur:

CAPUT XIV [Vet. XIV].

VERS. 16. — **48** *Cumque adhuc ille querelatur, venit annus, et dicit: Ignis Dei cecidit de celo, et factas oves puerosque consumpsit, et effugi ego sotus, ut nuntiarem tibi.*

23. Casibus repentinis constantiam Job evertore evanatur. — Ne rebus perditis minorem audienti dodo-

^e Vindocin., a Sabæis ablatae sunt; sed quæ ablatae sunt. Ita S. Michaelis et alii.

^f Sic legimus in MSS. Rhein., Remig., Corb., Germ., Compend., Val Cl. Eadem voce tanquam neutrius generis uterum Gregorius, lib. viii, cap. olim 7, nunc cap. 11, n. 27, nullum adhuc mortis articolatum irrumppit. Hic autem variant Edit. Paris. 1495. Habet etiam, particula. Edit. Basil. 1514, etiam per auricula. Reliq., per particulam, vel per partículas.

rem moveat, ejus animum ad ^a excedendum etiam ipsis nuntiorum verbis instigat. Intendum quippe est, quam callide dicitur: *Ignis Dei*, ac si diceretur: Illius animadversionem sustines, quem tot hostiis placere voluisti; illius iram toleras, cui quotidie serviens insudabas. Dum enim Deum, cui servierat, adversa intulisse indicat, ^b Iesum commemorat, in quo excebat; quatenus anteacta obsequia ad mentem reducebat, et frustra se servisse aestimans, in auctoris injuriām superbiret. Pia etenim mens, cum se adversa ab hominibus perpeti conspicit, in divinæ gratiæ consolatione requiescit; cunque tentationum procellas increscere extrinsecus viderit, secessum spei Dominiæ appetens, intra conscientiæ portum fugit. Ut vero versutus hostis uno eodemque tempore sancti viri robustissimum pectus et humanis adversitatibus, et divina ^c desperatione concuteret, et prius Sabæos irruisse intulit, et mox ignem Dei de cœlo cecidisse nuntiavit; ut quasi omne aditum consolationis excluderet, dum et ipsum adversantem ostenderet, qui consolari animum inter adversa potuisset: quatenus dum se tentatus undique destitui atque undique premi considerat, in contumeliam tanto audacius, quanto et desperatus erumpat. Sequitur:

CAPUT XV.

VERS. 17. — Sed et illo adhuc loquente, venit alius et dixit: Chaldaei fecerunt tres turmas, et invaserunt camelos, et tulernunt eos, necnon et pueros percusserunt gladio, et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi.

24. *Vulnera ingeminat.* — Ecce iterum, ne quid minus de humana adversitate doluisset, Chaldaeorum turmas irruisse denuntiat; et ne illum minus desuper veniens adversitas feriat, iteratam iram in aere demonstrat. Nam sequitur:

CAPUT XVI [Vet. XV].

VERS. 18, 19. — Loquebatur ille, et ecce alius intravit, et dixit: Filiis tuis et filiabus vescentibus et bibentibus vinum in domo fratris sui primogeniti, repente ventus vehementis irruit a regione deserti, et concusset quatuor angulos domus, que corruens opprescit liberos tuos, et mortui sunt, et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi.